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Учебный план начального общего образования
В качестве учебного плана НОО МБОУ «Октябрьская СОШ» Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики выбран Федеральный учебный план Вариант 3.
[bookmark: _GoBack]Учебный план фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.
Учебный план НОО определяет общие рамки принимаемых решений при отборе учебного материала, формировании перечня результатов образования и организации образовательной деятельности.
Содержание образования при получении начального общего образования реализуется преимущественно за счёт учебных курсов, обеспечивающих целостное восприятие мира, системно-деятельностный подход и индивидуализацию обучения.
           Вариативность содержания образовательных программ начального общего образования реализуется через возможность формирования программ начального общего образования различного уровня сложности и направленности с учетом образовательных потребностей и способностей обучающихся.
Федеральный учебный план состоит из двух частей - обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
Обязательная часть федерального учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы во всех имеющих государственную аккредитацию образовательных организациях, реализующих ООП НОО, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.
Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов освоения программы начального общего образования с учётом обязательных для изучения учебных предметов.
Учебный план начального общего образования (5-дневная учебная неделя с изучением родного языка или обучением на родном языке)
	Предметные области
	Учебные предметы/ классы
	Количество часов в неделю
	Всего
	Форма промежуточной аттестации*

	
	
	I
	II
	III
	IV
	
	1 класс
	2-4 классы

	Обязательная часть
	
	
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20
	КР
	ГОУ

	
	Литературное чтение
	3
	3
	3
	3
	12
	ПТЧ
	ГОУ

	Родной (чувашский) язык и литературное чтение на родном (чувашском) языке
	Родной (чувашский) язык
	1
	1
	1
	0,5
	3,5
	
	ГОУ

	
	Литературное чтение на родном (чувашском) языке
	1
	1
	1
	0,5
	3,5
	
	ГОУ



	Иностранный язык
	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	6
	
	ГОУ

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16
	КР
	ГОУ

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8
	КР
	ГОУ

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1
	
	ТР

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4
	
	ГОУ

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4
	
	ГОУ

	Труд (технология)
	Труд (технология)
	1
	1
	1
	1
	4
	
	ГОУ

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8
	
	ГОУ

	Итого:
	21
	23
	23
	23
	90
	
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	135
	
	

	Всего часов
	693
	782
	782
	782
	3039
	
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами и
	21
	23
	23
	23
	90
	
	


*ГОУ- годовая оценка успеваемости, ПТЧ - проверка техники чтения; КР- контрольная работа; ТР - творческая работа.
При наличии необходимых условий (кадровых, финансовых, материально-технических и иных) возможно деление классов на группы при проведении учебных занятий, курсов, дисциплин (модулей).
Режим работы - пятидневная учебная неделя.
Продолжительность учебного года при получении начального общего образования составляет 34 недели, в 1 классе - 33 недели.
Количество учебных занятий за 4 учебных года не может составлять менее 2954 часов и более 3345 часов в соответствии с требованиями к организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе.
Продолжительность учебных периодов составляет в первом полугодии не более 8 учебных недель; во втором полугодии - не более 10 недель. Наиболее рациональным графиком является равномерное чередование период учебного времени и каникул. Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 календарных дней.
Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы.
Продолжительность урока составляет:
в 1 классе - 35 минут (сентябрь - декабрь), 40 минут (январь - май);
в 2-4 классах - 40 минут.
Количество часов на физическую культуру составляет 2 ч. (при варианте 1). Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации отдельной части
или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, в соответствии с порядком, установленным образовательной организацией.
Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого класса не должен превышать продолжительности выполнения 1 час - для 1 класса, 1,5 часа - для 2 и 3 классов, 2 часа - для 4 класса. Образовательной организацией осуществляется координация и контроль объёма домашнего задания учеников каждого класса по всем предметам в соответствии с Гигиеническими нормативами.

Учебный план основного общего образования
Учебный план МБОУ «Октябрьская СОШ» Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики разработан обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО, определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности. В качестве учебного плана МБОУ «Октябрьская СОШ» Мариинск-Посадского муниципального округа Чувашской Республики взят Федеральный учебный план вариант № 4.
          Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
         Обязательная часть федерального учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных организаций, реализующих образовательную программу основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.
           Образовательная организация работает по 5-й учебной неделе.
           Продолжительность учебного года основного общего образования составляет 34 недели. Количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 5058 академических часов и более 5848 академических часов. Максимальное число часов в неделю в 5, 6 и 7 классах при 5-дневной учебной неделе и 34 учебных неделях составляет 29, 30 и 32 часа соответственно. Максимальное число часов в неделю в 8 и 9 классах составляет 33 часа.
           Продолжительность учебных периодов составляет в первом полугодии не более 8 учебных недель; во втором полугодии - не более 10 учебных недель. Наиболее рациональным графиком является равномерное чередование периода учебного времени и каникул. Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 календарных дней.
           Продолжительность урока на уровне основного общего образования составляет 40 минут.
           Учебный план основного общего образования:
           вариант 4 - для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке, но наряду с ним изучается один из государственных языков республик Российской Федерации и (или) один из языков народов Российской Федерации, для 5 - дневной учебной недели.
	Учебный план основного общего образования для 5-дневной учебной недели с изучением родного языка или обучением на родном языке
	Форма промежу точной аттестации

	Предметные области
	Учебные предметы классы
	Количество часов в неделю
	

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего
	

	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	
	

	Русский язык
	Русский язык
	5
	5
	4
	3
	3
	20
	ГОУ

	и литература
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13
	ГОУ

	Родной (чувашский) язык и родная (чувашская) литература
	Родной (чувашский) язык
	1
	1
	1
	1
	0,5
	4,5
	ГОУ

	
	Родная (чувашская) литература
	1
	1
	1
	1
	0,5
	4,5
	ГОУ

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15
	ГОУ

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10
	ГОУ

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9
	ГОУ

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6
	ГОУ

	
	Вероятность и
	
	
	1
	1
	1
	3
	ГОУ

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3
	ГОУ

	Общественнонаучные предметы
	История
	2
	2
	2
	2
	2
	10
	ГОУ

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4
	ГОУ

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8
	ГОУ

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7
	ГОУ

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4
	ГОУ

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7
	ГОУ

	Основы духовнонравственной культуры народов России
	Основы духовнонравственной культуры народов России
	1
	1
	
	
	
	2
	ГОУ

	Искусство
	Изобразительное
	1
	1
	1
	
	
	3
	ГОУ

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4
	ГОУ

	Труд технология
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	1
	1
	8
	ГОУ

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	10
	ГОУ

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	
	
	
	1
	1
	2
	ГОУ

	Итого
	29
	30
	32
	33
	33
	157
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	

	Всего часов
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе) в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами
	29
	30
	32
	33
	33
	157
	


               Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, в соответствии с порядком, установленным образовательной организацией.
               Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого класса не должен превышать продолжительности выполнения 2 часа - для 5 класса, 2,5 часа - для 6-8 классов, 3,5 часа - для 9-11 классов.
Учебный план универсального профиля с изучением родных языков

            Учебный план среднего общего образования обеспечивает реализацию требований ФГОС СОО, определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности.
            Учебный план:
            фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;
            определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию;
            распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам.
           Учебный план состоит из двух частей: обязательной части
и части, формируемой участниками образовательных отношений.
           Обязательная часть федерального учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных организаций, реализующих образовательную программу среднего общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.
           Часть федерального учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ.
             Время, отводимое на данную часть федерального учебного плана, может быть использовано на:
             увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части, в том числе на углубленном уровне;
             введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных отношений.
             Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося - не менее 2170 часов и не более 2516 часов (не более 37 часов в неделю).
	Предметная область
	Учебный предмет
	Уровень
	5-ти дневная неделя
	Форма промежуточной аттестации

	
	
	
	Количество часов в неделю
	

	
	
	
	10 класс
	11 класс
	

	Обязательная часть
	
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	Б
	2
	2
	ГОУ

	
	Литература
	Б
	3
	3
	ГОУ

	Родной (чувашский) язык и родная (чувашская) литература
	Родной (чувашский) язык
	Б
	2
	2
	ГОУ

	
	Родная (чувашская) литература
	Б
	1
	1
	ГОУ

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	Б
	3
	3
	ГОУ

	Математика
	Алгебра и начала
	Б
	2
	3
	ГОУ



	и информатика
	математического анализа
	
	
	
	

	
	Геометрия
	Б
	2
	1
	ГОУ

	
	Вероятность и статистика
	Б
	1
	1
	ГОУ

	
	Информатика
	Б
	1
	1
	ГОУ

	Естественно-научные предметы
	Физика
	Б
	2
	2
	ГОУ

	
	Химия
	Б
	1
	1
	ГОУ

	
	Биология
	Б
	1
	1
	ГОУ

	Общественно-научные предметы
	История
	Б
	2
	2
	ГОУ

	
	Обществознание
	Б
	2
	2
	ГОУ

	
	География
	Б
	1
	1
	ГОУ

	Физическая культура
	Физическая культура
	Б
	2
	2
	ГОУ

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	Б
	1
	1
	ГОУ

	
	Индивидуальный проект
	
	1
	
	ГОУ

	ИТОГО
	
	30
	29
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	4
	5
	

	Предметы и курсы по выбору
	Индивидуальный проект
	
	
	1
	

	
	Элективный курс «Шаг за шагом»
	
	1
	
	

	
	Элективный курс «Избранные вопросы по алгебре»
	
	1
	
	

	
	Биология
	
	1
	2
	

	
	Химия
	
	1
	2
	

	Учебные недели
	
	34
	34
	

	Всего часов
	
	34
	34
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами
	
	34
	34
	

	Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10-11-х классах в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами в часах, итого
	
	1156
	1156
	



